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Od redakcji

Pandemia koronawirusa, która przez dwa ostatnie lata dyktowała zasady na-
szego życia odchodzi do historii. To co dwa lata temu wydawało się ziemią 
nieznaną, dzięki wysiłkom służby zdrowia i naukowców udało się okiełznać 
i zmienić w coś co będzie nam towarzyszyć na co dzień. Jednak pewne ślady 
tej choroby pozostaną z nami na zawsze. Pandemia wywróciła do góry nogami 
nasze życie prywatne i zawodowe. Nie ominęła również bibliotek i placówek 
kultury.

oddajemy w Państwa ręce dwudziesty pierwszy numer e-czasopisma „Bi-
blioteka i Edukacja”. Tym razem chcemy odpowiedzieć na pytanie: Internet 
i e-usługi w bibliotece w czasach pandemii — nowa szansa czy wymuszona koniecz-
ność?

zaczniemy od przeglądu ustaw, rozporządzeń i decyzji, które regulowały 
zasady życia społecznego w Polsce od marca 2020 do maja 2022 r. Następnie 
przyjrzymy się, jak z nową rzeczywistością radziły sobie poszczególne biblio-
teki, zarówno te naukowe jak Biblioteka Główna Politechniki Krakowskiej czy 
Biblioteka Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza modrzewskiego, jak 
i biblioteki publiczne: Biblioteka Kraków oraz miejska i Powiatowa Biblioteka 
publiczna im. C. K. Norwida w Goleniowie. Autorzy artykułów przedstawiają 
konkretne rozwiązania i usługi, które zostały wdrożone lub musiały ewolu-
ować, aby sprostać obowiązującym zasadom. opowiadają również jak na te 
zmiany zareagowali czytelnicy, bo to przecież oni są najważniejszym ogniwem 
każdej biblioteki. 

Jak już wspomniano, pandemia była również katalizatorem, który przyczy-
nił się do wprowadzenia zmian w funkcjonowaniu bibliotek. Niektóre z nich 
były w dalekosiężnych planach i zamierzano wprowadzać je ostrożnie, bo za-
równo bibliotekarze, jak i czytelnicy podchodzili do nich z dużą rezerwą. Jak 
dwa ostatnie lata zweryfikowały te założenia? warto sięgnąć do artykułów…

Pełny obraz zmian, jakie dokonały się w środowisku bibliotekarskim, pre-
zentuje proponowany przez nas wybór artykułów na temat funkcjonowania bi-
bliotek akademickich opublikowanych w języku angielskim w latach 2020–2022. 
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Uzupełnieniem numeru są nasze rekomendacje książkowe. zgodnie z my-
ślą przewodnią numeru przedstawiamy w nich przegląd anglojęzycznych 
publikacji książkowych poruszających zagadnienia bibliotek i pandemii, oraz 
recenzję książki małgorzaty Janiak Kolekcje cyfrowe: wizualizacje konstruktów.

dwudziesty pierwszy numer e-czasopisma „Biblioteka i Edukacja” jest za-
razem ostatnim ze względu na decyzję o zawieszeniu jego wydawania. Przez 
ostatnie dziesięć lat towarzyszyliśmy Państwu, starając się odpowiadać na 
najważniejsze pytania, jakie pojawiały się w pracy bibliotekarzy. Przedstawia-
liśmy konkretne rozwiązania i prezentowaliśmy różne aspekty tej nie zawsze 
łatwej pracy. Krótkie podsumowanie ostatniej dekady znajdziecie Państwo 
w pierwszej części niniejszego wydania.

dziękujemy wszystkim za współpracę i życzliwe uwagi. 
zapraszamy do lektury.


